
Nº 147, sexta-feira, 1 de agosto de 200844 2ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1277427-0>

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, em confor-
midade com os artigos 2º e 4º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I
do art. 1º da Portaria CC/PR nº 1.056, de 11 de junho de 2003,
resolve:

No- 256 - Nomear o servidor FELIPE RIBEIRO ALVES MORAIS,
agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1579913, CPF nº
710.755.851-04, para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Ela-
boração e Registros Contratuais, código DAS 101.2, da Coordenação-
Geral de Logística e Administração, da Subsecretaria de Planeja-
mento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, deste
Ministério, dispensando-o, em conseqüência, da função que atual-
mente ocupa.

No- 257 - Nomear KAROLINE AIRES FERREIRA, CPF nº
985.122.261-53, para exercer o cargo de Assistente, código DAS
102.2, na Coordenação-Geral de Regulação Público Privado, do De-
partamento de Gestão do Sistema Único de Assistência Social, da
Secretaria Nacional de Assistência Social, deste Ministério.

PATRUS ANANIAS

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1279722-0>

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o da
Portaria/GM no 18, de 15 de fevereiro de 2006, e conforme o disposto
no Decreto no 6.209, de 18 de setembro de 2007, e na Portaria/GM no

06, de 11 de janeiro de 2008, resolve:

No- 81 - Tornar sem efeito a Portaria n° 78, de 24 de julho de 2008,
publicada no Diário Oficial de 28 de julho de 2008, Seção II, página
30, que trata da nomeação de TALITA TORMIN SAITO para o cargo
de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Coordenação-Geral das
Indústrias Intensivas em Recursos Naturais, do Departamento das
Indústrias Intensivas em Mão-de-Obra e Recursos Naturais, da Se-
cretaria do Desenvolvimento da Produção deste Ministério.
IVAN RAMALHO
<!ID1279723-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o da
Portaria/GM no 18, de 15 de fevereiro de 2006, e conforme o disposto
no Decreto no 6.209, de 18 de setembro de 2007, e na Portaria/GM no

06, de 11 de janeiro de 2008, resolve:

No- 82 - Art. 1o Nomear TALITA TORMIN SAITO para exercer o
cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da
Coordenação-Geral das Indústrias Intensivas em Recursos Naturais,
do Departamento das Indústrias Intensivas em Mão-de-Obra e Re-
cursos Naturais, da Secretaria do Desenvolvimento da Produção deste
Ministério.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IVAN RAMALHO
<!ID1277547-0>

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 30 de julho de 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência subdelegada pela Portaria nº 230/MDIC, de 28 de
novembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 2007, AUTORIZA o afastamento do País, na forma do
disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999, de:

PAULO SÉRGIO COELHO BEDRAN, Diretor do Depar-
tamento de Indústrias de Equipamentos de Transporte/SDP, para par-
ticipar das Negociações Bilaterais Periódicas com o Governo Ar-
gentino, em Buenos Aires, Argentina, no período de 04 a 06/08/2008,
inclusive trânsito, com ônus (Proc. nº 52000.034654/2008-04).

IVAN RAMALHO

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

COORDENADORIA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
<!ID1278104-0>

PORTARIA No- 106, DE 31 DE JULHO DE 2008

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUS-
TRIAL - INPI, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido
no Processo INPI/N.º 002756/08 resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora ELIZABETH
OMAR RIBEIRO DA ROSA, matrícula n.º 0449013, com proventos
integrais, correspondentes ao cargo de Pesquisador em Propriedade
Industrial, padrão III, classe "S", com espeque no art. 3º, da Emenda
Constitucional n.º 47, de 2005, combinado com o art. 7º da Emenda
Constitucional 41, de 2003, sendo a Gratificação de Desempenho de
Atividade da Área de Propriedade Industrial, correspondente à cin-
qüenta por cento do valor máximo do respectível nível, classe e
padrão, conforme art. 149, inciso II, "a", da Lei n.º 11.355, de 2006,
redação da Lei n.º 11.490, de 2007.

MARCELO FERNANDES

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

<!ID1278109-0>

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 30 de julho de 2008

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995"

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro, pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 27.01.06, o servidor JORGE ANTÔNIO DA PAZ CRUZ,
Coordenador - Geral de Articulação Internacional, do Instituto Na-
cional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial (Inmetro),
matrícula SIAPE n.º 0448246, a se afastar do território brasileiro, em
direção a Buenos Aires/Argentina, no período de 04/08 a 05/08/2008,
inclusive trânsito, com ônus para esta Autarquia, para participar da
Reunião Bilateral Brasil-Argentina. (Processo INMETRO n.º.
52.600.039528/2008).

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA DE
ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID1278406-0>

PORTARIA No- 381, DE 31 DE JULHO DE 2008

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, da SUPERINTENDÊNCIA ADJUNTA DE ADMINISTRA-
ÇÃO desta Autarquia, por delegação de competência atribuída pela
Portaria n.º 130, de 15 de setembro de 2003 e tendo em vista o que
consta do Processo n.º 52710.3136/2008-24, resolve:

Art. 1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária ao servidor
SEBASTIÃO FERREIRA DE SOUZA, Agente Administrativo, Clas-
se "S", Padrão III, do Quadro Permanente desta Autarquia, Matrícula
SIAPE n.º 693177 e SIAPEcad n.º 90921, com fundamento no art.
186, inciso III, alínea "a", da Lei n.º 8.112/1990, combinado com o
art. 3º da EC n.º 47, de 5/7/2005, com percepção de proventos
integrais.

Art. 2º Declarar vago o cargo supracitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RAIMUNDA IRACEMA DE CASTRO PACHECO

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1279210-0>

PORTARIA No- 161, DE 31 DE JULHO DE 2008

O MINISTRO DO ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, resolve:

Art. 1° Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para con-
clusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 58000.001951/2005-07, designada pela Portaria nº 118, de
26 de maio de 2008, publicada no D.O.U.de 30 de maio de 2008,
Seção 2, página 102, ante as razões apresentadas no Ofício nº
20/CPAD, de 25 de julho de 2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORLANDO SILVA

Ministério do Esporte
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1279431-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 214, de 29 de julho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União, de 30 de julho de 2008, Seção 2, página 35,
onde se lê: "Exonerar a pedido", leia-se; "Exonerar".

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1279432-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 31, de 16 de abril de 2008, publicada no
D.O.U de 18 seguinte, Seção 2, páginas 28, onde se lê: "Art. 2º A
presente autorização de cessão cessará antes de seu término na hi-
pótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança,
caso em que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a
apresentação do servidor ao seu órgão de origem.", leia-se: "Art. 2º A
presente cessão terminará até 90 dias após formação do Quadro de
Pessoal da Defensoria Pública da União, conforme discrimina a su-
pracitada lei".

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
<!ID1279743-0>

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 61, VII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 348, de 20 de agosto de 2007, resolve:

No- 175 - NOMEAR, CLÁUDIO HENRIQUE DE OLIVEIRA
BRANDÃO para exercer o Cargo Comissionado de Assistência, Có-
digo CAS II.

No- 176 - NOMEAR, JOSÉ VIEIRA QUEROBIM para exercer o
Cargo Comissionado de Assistência, Código CAS I.

BENEDITO BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID1279863-0>

PORTARIA No- 713, DE 31 DE JULHOR DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECUROS NATURAIS RENOVÁVEIS
- IBAMA, nomeado pela Portaria nº 383, de 02/06/2008, da Ministra
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 03/06/2008, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 22, do Anexo I ao Decreto nº 6.099,
de 26 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do
IBAMA, publicado no Diário Oficial da União do dia subseqüente,

Considerando que a informação sobre biodiversidade se en-
contra dispersa e em diferentes formatos no âmbito dos órgãos am-
bientais federais; e

Considerando a necessidade de sistematizar e uniformizar a
informação sobre a diversidade biológica brasileira em um sistema de
informação geográfica para torná-las disponível para a gestão da
biodiversidade, e sobretudo para os executores das políticas ambien-
tais do País, resolve:

Art. 1º - Instituir Grupo de Trabalho para Integração de
Sistemas de Informação sobre Biodiversidade - GTSIB, com os se-
guintes objetivos:

I - Levantar os sistemas e bancos de dados existentes no
Ibama, além de fontes de informação sobre biodiversidade presentes
nas diferentes Coordenações, Unidades Avançadas e Centros Espe-
cializados deste Instituto.

II - Estabelecer diretrizes para a construção de um "modelo
conceitual" para implementação de uma interface de integração dos
dados georreferenciados de biodiversidade oriundos das diversas Co-
ordenações, Unidades Avançadas e Centros Especializados do Ibama,
e torná-los disponíveis virtualmente.

III - Estabelecer protocolos para entrada de novos dados
sobre a biodiversidade nos diferentes sistemas existentes no Ibama.

IV - Definir estratégias para a utilização de dados de fre-
qüência de espécies e estabelecer protocolos para a coleta de dados, a
fim de expandir o uso e a aplicabilidade do Sistema.

V - Estabelecer critérios para a consulta e divulgação das
informações disponíveis, respeitando os direitos autorais e a legis-
lação pertinente.

VI - Propor a indicação de representantes das Coordenações,
Unidades Avançadas e Centros Especializados para implementação da
interface de integração e, quando necessário, a alimentação dos ban-
cos de dados.

VII - Propor estratégias de integração de bancos de dados e
sistemas com os demais entes federais do SISNAMA.

Art. 2º - O referido GTSIB será composto pelos seguintes
representantes:

I - Da Diretoria de Proteção Ambiental - DIPRO:
a) Coordenação Geral de Zoneamento e Monitoramento Am-

biental - CGZAM: Guilherme Fernando Gomes Déstro, matrícula
SIAPE 1512297, Ana Elisa de Faria Bacellar Schittini, matrícula
SIAPE 1510846, e Giovana Bottura, matrícula SIAPE 12957860,
como titulares; e Mayra Pereira de Melo Amboni, matrícula SIAPE

Ministério do Meio Ambiente
.

00447491121
Retângulo



Nº 147, sexta-feira, 1 de agosto de 2008 452 ISSN 1677-7050

1581772, Jailton Dias, matrícula SIAPE 1192496, e Luciana Apa-
recida Zago de Andrade, matrícula SIAPE 1455502, como suplen-
tes;

b) Centro de Monitoramento Ambiental - CEMAM: Raquel
Barreto, matrícula SIAPE 1510292, e Juliana Pierrobon Lopez, ma-
trícula SIAPE 1576822.

II - Da Diretoria de Licenciamento Ambiental - DILIC: Ro-
drigo Vasconcelos Koblitz, matrícula SIAPE 2449847, e Carolina
Alves Lemos, matrícula SIAPE 1572953, como titulares; e Frederico
Queiroga do Amaral, matrícula SIAPE 1572953, e Kenya Carla Car-
doso Simões, matrícula SIAPE 510838, como suplentes.

III - Da Diretoria de Uso Sustentável da Biodiversidade e
Florestas: Carlos Fabiano Rozindo Cardoso, matrícula SIAPE
2354895, Roberto Victor Lacava e Silva, matrícula SIAPE 1572448,
e Maria Nilda Augusta Vieira Leite, matrícula SIAPE 684405, como
titulares; e Rejane Maria de França, matrícula SIAPE 1299327, Thia-
go Martins Bosh, matrícula SIAPE 1573972, e Henrique Anatole
Cardoso Ramos, matrícula SIAPE 1480688, como suplentes.

IV - Do Centro Nacional de Telemática - CNT: José Xi-
menes de Mesquita, matrícula SIAPE 450966, como titular; e Rothier
Flores de Siqueira Júnior, matrícula SIAPE 1336589, como suplen-
te.

Parágrafo Único - Em caso de afastamento, licença ou exo-
neração de integrante do grupo de trabalho, caberá à diretoria cor-
respondente indicar novo representante.

Art. 3º - A coordenação do GTSIB será de responsabilidade
da Diretoria de Proteção Ambiental, por meio da Coordenação Geral
de Zoneamento e Monitoramento Ambiental - CGZAM.

Art. 4º - O coordenador do GTSIB poderá convidar re-
presentantes de outros órgãos, entidades e pessoas de notório saber
para contribuir na execução dos trabalhos do grupo.

Art. 5º - Fica estipulado o prazo de 180 (cento e oitenta) dias
para a conclusão dos trabalhos, a contar da data da primeira reunião
do GTSIB, podendo ser prorrogado a critério da administração su-
perior do Ibama.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MESSIAS FRANCO

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

<!ID1277850-0>

PORTARIA No- 75, DE 28 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
4.753, de 20 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União
de 23 de junho de 2003, e a Portaria MMA nº 278, de 04 de julho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2003,
resolve:

Art. 1º - Exonerar, a partir de primeiro de agosto de 2008,
MARIANA CAMPOS DE OLIVEIRA GUEDES, matrícula SIAPE
1634648, CPF nº 102.663.037-14, do cargo em comissão de As-
sistente Técnico, código DAS 102.1, da Presidência deste Instituto de
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Nomear FERNANDA CORREA LOPES, CPF nº
088.460.597-35, para o referido cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, da Presidência deste Instituto de Pes-
quisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISZT B. VIEIRA

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
<!ID1276874-0>

PORTARIA No- 24, DE 30 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO SERVIÇO FLORESTAL BRA-
SILEIRO, com a prerrogativa contida no contrato de Gestão e De-
sempenho no 01/2007, estabelecido entre o Ministério do Meio Am-
biente e o Serviço Florestal Brasileiro, firmado no processo no

02000.002094/2007-61 e publicado no Diário Oficial da União de 1o

de outubro de 2007, seção 3, página 106, resolve:
Nomear RAQUEL BREDA DOS SANTOS, para exercer o

cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, do
Serviço Florestal Brasileiro.

TASSO REZENDE DE AZEVEDO

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1279838-0>

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 31 de julho de 2008.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLA-
NEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MP nº 195, de 3 de julho de 2007,
tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, e considerando a necessidade
da participação no evento, autoriza o afastamento do País de:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

ROGER CARDOSO PIRES DA ROSA, Gerente de Projeto
da Secretaria de Gestão deste Ministério, para participar do 3º En-
contro Nacional Alumni Minerva, na "George Washington Univer-
sity", e da missão técnica de autoridades e técnicos do governo
brasileiro, para o conhecimento da experiência norte-americana na
implementação da Lei de Acesso à Informação, em Washington, D.C.
- EUA, no período de 2 a 8 de agosto de 2008, incluído o trânsito,
com ônus. (Processo nº 03080.001446/2008-62)

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID1280043-0>

PORTARIA No- 195, DE 31 DE JULHO DE 2008

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria GM nº 83, de 11 de abril de 2006, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2006, alterada
pela Portaria GM nº 99, de 6 de maio de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 7 de maio de 2008, resolve:

Declarar vago, a contar de 6 de julho de 2008, por motivo de
falecimento, o cargo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, Classe S, Padrão II, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, ocupado por VINÍCIUS ADALBERTO DE SOUZA
BARCELOS, matrícula SIAPE nº 1283927, com fundamento no in-
ciso IX, do artigo 33, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990
(Processo no 03111.007367/2008-51).

MAGDA TALAMONTE

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
<!ID1277680-0>

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2008

A COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

No- 1.694 - Dispensar MARIA IZABEL SOUZA DE LIMA, matrícula
no 0770989, da Função Gratificada de Supervisor de Pesquisa III, da
Unidade Estadual do IBGE no Pará, FG-3, desta Fundação, a partir de
01/08/2008.

No- 1.695 - Designar MATHEUS FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR,
matrícula no 0771048, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de Pesquisa III, da Unidade Estadual do IBGE no Pará, FG-
3, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei no

8.216/91.

No- 1.696 - Dispensar EDUARDO SIDNEY CABRAL RODRIGUES
DE ARAÚJO, matrícula no 1493495, da Função Gratificada de Su-
pervisor II, do Centro de Documentação e Disseminação de Infor-
mações, FG-2, desta Fundação, a partir de 01/08/2008.

No- 1.697 - Designar LICIA RUBINSTEIN, matrícula no 1344809,
para exercer a Função Gratificada de Supervisor II, do Centro de
Documentação e Disseminação de Informações, FG-2, desta Fun-
dação, na forma do disposto no art. 26, da Lei no 8.216/91.

No- 1.698 - Dispensar MARCONI EDSON SILVA UCHOA, matrícula
no 0768220, da Função Gratificada de Supervisor II, da Supervisão de
Bases Territoriais, da Unidade Estadual do IBGE no Amapá, FG-2,
desta Fundação, a partir de 01/08/2008.

No- 1.699 - Dispensar FABRÍCIO ALVES REIS, matrícula no

1547992, da Função Gratificada de Supervisor II, da Supervisão de
Documentação e Disseminação de Informações, da Unidade Estadual
do IBGE no Amapá, FG-2, desta Fundação, a partir de 01/08/2008.

No- 1.700 - Designar FABRÍCIO ALVES REIS, matrícula no 1547992,
para exercer a Função Gratificada de Supervisor II, da Supervisão de
Serviços de Informática, da Unidade Estadual do IBGE no Amapá,
FG-2, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei no

8.216/91.

No- 1.701 - Designar JOEL LIMA DA SILVA, matrícula no 1630985,
para exercer a Função Gratificada de Supervisor II, da Supervisão de
Documentação e Disseminação de Informações, da Unidade Estadual
do IBGE no Amapá, FG-2, desta Fundação, na forma do disposto no
art. 26, da Lei no 8.216/91.
<!ID1278513-0>

A COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS da
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

No- 1.702 - Conceder aposentadoria por invalidez à servidora MARGA-
RIDA DA CRUZ COELHO BOTELHO, matrícula nº 774185, ocupante
do cargo efetivo de Tecnologista em Informações Geográficas e Estatís-
ticas, Classe S, Padrão III, com percepção de proventos proporcionais a
30/30 (trinta, trinta avos), de acordo com o Art. 40, § 1º, Inciso I da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pelo Art. 1º da Emenda Cons-
titucional n.º 41/03, combinado com o Art. 186, Inciso I da Lei n.º 8.112/90.
(Processo n º 03635.001948/2008-70). Declarar vago o referido cargo.

No- 1.703 - Conceder aposentadoria ao servidor ABIESER KNAIP
HORST, matrícula nº 770457, ocupante do cargo efetivo de Técnico
em Informações Geográficas e Estatísticas, Classe S, Padrão III, do
Quadro Permanente desta Fundação, com percepção de proventos
integrais, de acordo com o Art. 6º da Emenda Constitucional n.º
41/03, com redação dada pelo Art. 2º da Emenda Constitucional n.º
47/05, combinado com o Art. 186, Inciso III, alínea "a" da Lei n.º
8.112/90, acrescido da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada
- VPNI, Art. 62-A da Lei 8.112/90. (Processo n º
03631.001546/2008-13). Declarar vago o referido cargo.

No- 1.704 - Conceder aposentadoria ao servidor ANTONIO FELIPE
MACIEL, matrícula nº 768969, ocupante do cargo efetivo de Técnico
em Informações Geográficas e Estatísticas, Classe S, Padrão III, do
Quadro Permanente desta Fundação, com percepção de proventos
integrais, de acordo com o Art. 6º da Emenda Constitucional n.º
41/03, com redação dada pelo Art. 2º da Emenda Constitucional n.º
47/05, combinado com o Art. 186, Inciso III, alínea "a" da Lei n.º
8.112/90. (Processo n º 03623.000977/2008-53). Declarar vago o re-
ferido cargo.

No- 1.705 - Conceder aposentadoria ao servidor ANTONIO JOSÉ
LIVALTER, matrícula nº 768966, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico em Informações Geográficas e Estatísticas, Classe S, Padrão III,
do Quadro Permanente desta Fundação, com percepção de proventos
integrais, de acordo com o Art. 6º da Emenda Constitucional n.º
41/03, com redação dada pelo Art. 2º da Emenda Constitucional n.º
47/05, combinado com o Art. 186, Inciso III, alínea "a" da Lei n.º
8.112/90, acrescido da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada
- VPNI, Art. 62-A da Lei 8.112/90. (Processo n º
03623.000926/2008-21). Declarar vago o referido cargo.

No- 1.706 - Rever a Portaria P.SRH/SE 204/93, de 19/07/1993, pu-
blicada na página 4022, Seção 2, no D.O.U. nº 138, de 22/07/1993,
que aposentou a servidora EDY LARROSA MOURA, matrícula nº
10032, com percepção de proventos integrais, correspondente ao ven-
cimento do cargo de Analista Especializado, Classe B, Padrão IV,
para incluir a acumulação das vantagens do Art. 62-A da Lei 8112/90
e do Art. 192, Inciso II, da Lei 8112/90, conforme Decisão nº
781/2001 do TCU publicada no DOU de 05/10/2001 e Ofício nº
774/2002 da SRH/MPOG. (Processo n º 03604.004495/2005-58).

No- 1.707 - Conceder aposentadoria ao servidor FRANCISCO JOSÉ
SILVA DE SOUZA, matrícula nº 774662, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas, Classe S,
Padrão III, do Quadro Permanente desta Fundação, com percepção de
proventos integrais, de acordo com o Art. 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47/05, combinado com o Art. 186, Inciso III, Alínea "a"
da Lei n° 8.112/90. (Processo n º 03623.001010/2008-99). Declarar
vago o referido cargo.

No- 1.708 - Alterar os termos da Portaria P. SRH n° 0442/95, de
22/03/1995, publicada na página 2212, Seção 2, do D.O.U nº 60 de
28/03/1995, que aposentou a servidora MARIA CRISTINA MES-
QUITA FONTES, matrícula n.º 761616, com percepção de proventos
proporcionais a 26/30 (vinte e seis, trinta avos), para incluir a van-
tagem do artigo 190 da Lei n° 8.112/90, a partir de 18/07/2006.
(Processo n º 03604.002751/2008-15).

No- 1.709 - Declarar aposentada compulsoriamente, a contar de
25/07/2007, a servidora MARIA HELENA GRUNEWALD MI-
GLIEVCH LEDUC, ocupante do cargo de Tecnologista em Infor-
mações Geográficas e Estatísticas, Classe D, Padrão III, do Quadro
Permanente desta Fundação, com percepção de proventos propor-
cionais a 12/30 (doze, trinta avos) de acordo com o Art. 40, § 1º,
Inciso II da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pelo
Art. 1º da Emenda Constitucional n.º 41/03, combinado com o Art.
186, Inciso II, Lei n.º 8.112/90.(processo n º 03604.003983/2007-18)
e Mandado de Segurança n.º 7993/DF, Registro 2001/0141649-3.
Declarar vago o referido cargo.

No- 1.710 - Conceder aposentadoria ao servidor TOMAZ JOAQUIM
CELESTINO NUNES NETO, matrícula nº 772132, ocupante do car-
go efetivo de Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
Classe S, Padrão III, do Quadro Permanente desta Fundação, com
percepção de proventos integrais, de acordo com o Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/05, combinado com o Art. 186, Inciso III, Alínea
"a" da Lei n° 8.112/90. (Processo n º 03633.001230/2008-01). De-
clarar vago o referido cargo.

No- 1.711 - Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor
EDUARDO FERNANDO SILVA E SILVA, matrícula nº 768620,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Informações Geográficas e
Estatísticas, Classe S, Padrão III, com percepção de proventos pro-
porcionais a 29/35 (vinte e nove, trinta e cinco avos), de acordo com
o Art. 40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal de 1988, com a
redação dada pelo Art. 1º da Emenda Constitucional n.º 41/03, com-
binado com o Art. 186, Inciso I da Lei n.º 8.112/90. (Processo n º
03629.001605/2008-94). Declarar vago o referido cargo.

PAULA DIAS AZEVEDO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria P.CRH n° 271, de 19/04/2000, publicada na
página 16, Seção 2, do D.O.U. n° 78 de 24/04/2000, que concedeu
aposentadoria ao servidor JOSIMAR AZEVEDO DOS SANTOS, ma-
trícula n.º 763484, onde se lê: "31/35 (trinta e um, trinta e cinco
avos)", leia-se: "32/35 (trinta e dois, trinta e cinco avos)".

00447491121
Retângulo


